St ptembns cyphns senptam spectat tantummodo respondeam 
me m us. quae 1). Cardinalis Mazarinus in ultima audientia mihi 
dixerat, sigmficandis haud aliud voluisse quam (quod meum 
esset) nihil non communicare, sicut hucusque non neglexi. Porro 
praesenptuin efficiendi semper ut sua Sanctitas in Coronas aequa 
apparcat. tantopere mihi ipsi proprium est, ejusque ea hactenus 
in nu < xhibui specimina, ut persuasum habeam me nunquam 
in hant regulam peccaturum, quibus addo mihi semper cordi 
esse ut liujus asserti judex sit experientia.” Haec ibi.

(440) Nuntius ergo Reginae Regenti Christianissimae, Cardinali 
M.izarino, Principibus, Praelatis, et Proceribus Gallicanis salutem 
plurimam dixit, et 30 vel 40 Kalendas Septembris urbe Parisiensi 
demum egressus in Cardinalis Mazarini curru Carnutum petiit, 
ut Beatissimae Virginis Matris, cujus ibi celeberrima devotio 
frequentetur, patrocinio se suumque in Iberniam iter commen- 
daret. Euit si quidem Praelatus, siquis alius, adeo pietati 
deditus ut negotia plus sacrificiis et precibus quam alia quavis 
industria et opt'ra peragere soleret. Inde autem 30 Septembris 
Cardinali Pamphilio Italice scribens : “ Brevi (inquit) tempore Regest. 
quo hie mihi expectandum esset non delituerim, nam non solumpag' 132 
incidi in quondam amicum, sed et ecclesiae Cathedralis Capitulum, 
quod ex antiquis Sedis Apostolicae privilegiis suae Sanctitati 
immediate subest, statim atque Nuncii Apostolici nomen olfecerat, 
ubi essem investigavit et allegatis quinque canonicis me visitavit 
interposita professione praedictae dependentiae, de qua supra 
modum gloriantur. Hoc mane, die Dominica rogarunt ut solemni 
Sacro in choro interessem, ubi nullo me honore non cumularunt, 
et occasionem arripui observandi multos ritus ac ceremonias 
antiquissimas, inter quas silentio non praeterierim mihi Capituli 
nomine ipsos donum fecisse panemet vinum, dicentes apud se esse 
in more positum sic tractare omnes ecclesiasticos in specimen 
communicationis verae fidei, ita ut in hac consuetudine repena ur 
praxis antiqua eulogiarum et symbolorum Ecclesiae primitivae.
Haec Nuntius. Est autem (sicut traditum videmus) m ilia eccle^ia 
Camutensi Beatissimae Virginis indusium et imago ce e rr , 
quam tradunt antiquos Gallorum Druides ante ei tn ^ 
natam Virgini puriturac dedicasse. Quarc pl:l J , 
inolevit populi consueludo ut, quae industa tllud sanctum mdustum
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et imagines imaginem tetigerint, specialem mereantur veneratio- 
nem, quale donum a Capitulo illo Camutensi tunc Nuntio prae- 
sentatum, quas Carnuti ante discessum ad Canonicos deait, 
sequentes ad ipso litteras gratulatorias exegit:
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“ Reverendissimis DD. Capitulo et Canonicis 
Ecclesiae Carnutensis.

(441) “ Incunculam auream Beatissimae Virginis, quam vos 
Reverendissimi DD. ex ipsa Deiparae theca, ut mihi dono 
mitteretis, avulsistis, habebo (ita sincere profiteor) non tam 
munus quam munimentum. Scilicet non sine Divinitatis afflatu 
suscepisse me hoc iter intelligo, nempe ut provisis, quae jam in 
longissimum iter humanitus poteram, caelestia superadderem. | 

#75 Rogo vos igitur DD. ut existimetis sacro hoc amuleto praesidium 
mihi in adversis, solatium in prosperis contulisse. Stella duce 
haud difficile cavebuntur insidiae. At vos, qui Romanae Sedi 
immediatam profitemini subjectionem, existimate non levem 
eidem operam rependisse, dum ejusdem Sedis Nuntium in dissitas 
longe terras proficiscentem, ideo sincere quia caelesti ope dedu- 
citis. Estuent oceani fluctus, vis ingruat hostilium armorum, 
habeant in minas elementa omnia, Camutensi imagine fultus 
nihil expavescam. Refert ilia merito indusium Beatissimae 
Virginis, ut discam illius opem non ut extimum vestimentum,sed 
ut intimius ac proximum velut animae amictum, aestiinare. 
Habui quo vobis in egressu plurimas agerem gratias, Reveren
dissimi DD., habebo quo majores referam in reditu, et eadem 
Deipara (ita opto, voveoque) quae me nunc aspicit gratias 
impetrantem, videbit aliquando genuum inflexione sincere 
reddentem. Valete. Domo, 4 Septembris 1645.”

(442) Carnuto digressus Nuntius Aureliam 8 Septembris perti- 
nuit, indeque biduo post ad Cardinalem Pamphilium Italice 
scribens inter alia de Bellingo (quern paulo ante in Belgium 
profectum vidimus) : " secretarius (inquit) Bellingus promissis 
redeundi Parisios mihi factis stetit, et mox atque eo appulit ad 
me scripsit. Ipsum hie in horas singulas praestolor mecum porro 
conductums, adeo ut sopienda sit ilia suspicio, quam de ipso 
concepit Eminentia vestra.” Haec ibi, Pamphilius siquidem 
(sicut praelibatum est) metuebat ne Bellingus Nuncium in 
lbemiam praecederet. Caetemm qui Nuncius tandiu Parisiis 

Reg. detentus sit ipse Cardinali Pamphilio Rupella 50 Octobris Italice 
pag. I39.scl4pSj^ qUod nullibi melius quam hie collocem, observato 

rerum ordine et connexione.
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« '• ^iC (i,nquit) vicesimo secundo Maii Parisios appuli et
' .. ................ "< ............. ™«itanti suae Sal

, ,i ffiT . C“m " Catarrho- W“ me novendio
dumui affixerunt, aegrutavi. 5" junii a Rcge e, Regilla a<J 
.mdiriituin .ulmissus fui, usque ad decimum quintum in aliis 
vis.tatum.bus lnrcssurns occupatus, Eranciae Nuncio semper 
OWMOmitante. Inter pnmam illam visitationem D. Cardinalis 
Mazannus mihi dixit tunc <|uae commodarentur non fuisse in 
promptu naves regias, se autem scripturum ut investigaret 
nunquid alia ratione possent subministrari.

(444) Redivi altera vice ad suara Emincntiam die quarta 
Mipni \ icesimam et ob multitudinem negotiorum suorum vide- 
batur inihi oblivioni tradidisse meum, de quo scilicet mihi lente 
admodum bquebatur. Quare ante mensem ilium transactum 
x-nn l Cardinalem Bichium atque iterurn conveni, enixe rogans 
ut suo interventu rent expediendam curaret, cum ab ipso D. 
< ardinale Mazarino nunquam postulaverim audientiam quin 
ipsunt expectarem dies minimum quinos vel senos instando per 
Invemitium mane et vespere.

(446) " Octavo Julii cum jam vesperasset P. Hartaganus mihi 
retulit suain Kminentiam eodem die sibi dixisse navigia esse 
Rupellae in promptu ad meum omnino beneplacitum. Quare 
postridie Reginae et aliis ex concilio gratias agere caepi, omnibus 
indicans me sequente dee valedicturam, idque effeci ut praeter 
res ad pergendum necessarias subsidia numaria et apparatus 
bellicus mecum transportanda praepararentur, et de facto mense 
illo praecipitante eram cunctis retinacuhs expeditus et in procinctu 
ad proficiscendunt. |

(446, ** Verum duo me impulerunt ad differendam profectionem 
usque ad diem Deiparae Assumptioni mense Sextili sacram. 
Primum erat Secretarii Bellingi iter in Flandriam. Novi siquidem 
vos istic peroptasse ne is nisi mecum in Iberniam appelleret, et 
ea propter id egi ut mihi se Parisios regressurum promiserit, 
ipseque nonnullam sui in suspicionem vocandi occasionem 
subministravit. Alterum erat ut a D. Cardinale Mazarino, quae 
aliquo tempore jam elapso se donaturum spopondit, octo scutorum 
millia impetrarem, quae neglecta hac opportunitate omnes mihi 
suggerebant nunquam numerando. Verum sane est clu® 
negotio illo abstinuissem, si futurum existimassem ut hau vo 1 
compos evaderem nisi tot dierum, laborum, et curarum imp^.n 10.
Verum non omnia vaticinemur.

447, " Accedit praefatum D. Cardinalem aere jam penso denu 
mecum conferre voluissc. Et hie congressus, sicut ahi vicibus
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solitos in expectando dies assumpsit. Quo non obstante uti 
suae Sanctitatis mandatum recepissem die mensis undetrigesimo 
(et si rei numariae negotium non esset paratum, ad quod 
absolvendum reliqui Decanum Firmanum) ante discesseram quam 
secretarius ex Belgio remigravit me postea Aureliae assecutus.” 
(Haec Nuncius). Rei autem numariae negotium, cujus hac ultima 
clausula meminit, erat subsidium Pontificium, de quo Aurelia 
ad eundem Italice scribens io Septembris : “ Eminentia (inquit) 
vestra non crederet quot diebus et quantis servorum meorum 

Reg. laboribus mihi steterunt itinerum symbola, exemptiones, liccntiae, 
pag. 128. et a|-ae directiones, quas necessum erat regiorum ministrorum 

manibus extorquere precibus, mandatis, et procrastinationibus 
a nemine nisi experto ponderandis.” Haec ibi.

(448) Aurelia Nuncius concomitante praeter alios Bellingo 
descendit per Ligerim fluvium in Britanniam, seu Galliam

Reg. Armoricam. Unde ad Cardinalem Pamphilium Romam Italice 
pag. 136.scribens : “cum hie (inquit) subsidiariis facultatibus via haud 

adeo secreto confici potest quin in locis, quae probi Catholici 
incolunt, detegar et Nuntii Apostolici nomine quodam modo 
adorer. In urbis Turonensis Ecclesia Sancti Martini, ubi Rem 
Sacram absolvi, Capitulum illud, quia Sedi Apostolicae immediate 
subditum, illo brevi tempo ris intervallo etiam improviso me 
honore affecerunt quam possent maximo ; in aliis urbibus et 
oppidis clerus populusque benedictionis a me participandae 
gratia ad diversorium concurrerunt. Et hie Nannetis Praetor 
urbanus, aliique civitatis Magistratus me confestim visitarunt, 
oblatoque hospitio vinum dono praesentarunt, omnes denique 
suae Sanctitatis in sublevandis Ibernis pietatem laudibus 
efferunt.” Haec Nuncius 23 Septembris 1645. Inter haec 
Nuncius expectabat in singulos dies ut Invemitius, quem navibus, 
quae a Cardinale Mazarino primum promissae, praeter spem 
diutumam deficientibus in Belgium missum vidimus, Dunkerca 
naves actuarias, ad quas ibi commercandas partim destinatus 
fuit, in portus Francicos circumduceret. Verum ilia quoque 

,"6 sPes Nuncium fefellit. Qua recognita, literas | ad Cardinalem 
Mazarinum Parisios dedit, obtestans ut una saltern navis prae- 
sidiaria a Rege subministraretur. Ille rescripsit, Italus Italice, 
ut Latine sequitur.

“ Ulustrissime et Reverendissime Domine.
(449) “ Percepi epistolam Domination^ Vestrae Illustrissimae 

ex qua colligo obstacula, quibus a prosequendo suo itinere

721

pracpediietur, sicut « suura desidcrium circa navem qua uti
*;re™: **> *'“* satisfaciendum ,„is v„,is comribu re
va cam m mo tpso obfectationem sane experior singula™ "' 
dclu, suo obscquK,. sed maudatum, quod hie adjunctum redplt 
ad navem suppeduandam subito expediendum pmeuravi. Rc^vo

......... . ..... ....................... . men pm suo
fuusto it men- auguria, unaque precor ut, ubi in Iberniam per-
yenent, procurare dignetur, ut quidam meus delegatus multo 
jam tempore elapso nulitum auctorandorum gratia illo destinatus 
regredi valeat, et si Dominationis vestrae interventu validam 
ali«|uam militum manu secum conduceret, humanitati vestrae eo 
nu nomine baud mcdiocriter devinctum agnoscerem, et sic 
tm« in f.u in unmi'in ipsi apprecans prosperitatem. Parisiis 13. 
Scptcmbris 1645.

nominationis Vestrae Illustrissimae et Reverendis- 
simae semjx'r obsequentissimus servus.

Cardinalis Mazarinus.”-
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(460) Verum have epistola et annexum mandatum in fumum 
abierunt, nam (sicut inferius videbimus) nec ilia quidem navis 
Nuncio subministrata fuit. Praemisit autem 27 Septembris 
Hellingum Nannetes Rupellam omnia praeparatum, quo Rupella 
solveret, ipseque navem actuariam mira velocitate Nannetis 
comparari, et in hanc suppetias Pontificias, apparatum bellicum, 
supcllectilem, aliaque itineris impedimenta iniici jussit, prae- 
fectoque omnibus Rupellam mari circumducendis D. Dionysio 
Massario, Decano birmano, Nannetis ad ultimum Septembris
Rupellam discessit, ct ineunte Octobri pervenit.

(451) Vidimus jam satis superque Summus Pontifex per 
Cardinalis Pamphilii literas quantopere Nuncium ad ascendendum 
I*arisiis et trajiciendum quam citissime in Iberniam presserit, 
quern in eadem sen tent ia audito Nuncii Parisiis discessu pierstitisse 
crebrae littcrac posteriores ostendunt, usque adeo ut idem 
Pamphilius ad Nuncium 2 Octobris Italice scripserit hunc in 
modum : “ vult (inquit) sua Sanctitas ut Dominatio vestra suum 
iter continuct quam maxima diligentia et absque intermissione, 
non obstantibus quibuscunque sive induciarum sive pacis 
nunciis, a quibuscunque etiam a Domino Spinola a se praemisso 
recipiendis.” Haec Pamphilius. Verum paulo post^httens ex 
Ibemia a Patre Scarampo Ministro Apostolico in re recep , 
Pontificem mutasse sententiam invenio. Qui au em ' .
pus significavit, et quid continuo Pontifex Nunc.o praesenpsent

2 Z
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Pamphilius litterae ad Nuncium cyphris Rupellam 5 Novembris 
scriptae demonstrant, quas ecce tibi ex Italicis Latinas.

(452) “ P. Scarampus litteris calendis Septembris praeteriti 
datis nos nionet transmigrasse in Ibemiam Glamorganiae 
Comitem, Catholicum Anglum. cum facultate cooperandi ad 
pacem ineundam concemente articulos, quos Ormoniae Marchio 
non stabiliisset circa religionem Catholicam, et cum aiiis 
instructionibus tendentibus | in beneficio negotiorum Regis ac 
in introductionem publici exercitii Catholicae religionis in Angliam, 
quibus in basim positis (quae suapte sponte in pacem propensis 
Iberniae episcopis plausibilia videbantur) formavit his annexas 
conventiones, super quibus (sicut Dominatio vestra hie videat) 
cum esset responsum et replicatum, demum Comite sollicitante 
res utrinque tridui agitatione in pactionem transiit, quo convento 
ad P. Scarampi notitiam delato, is interposita scripto sua sententia 
demonstravit non Episcopis modo sed etiam Concilio Instructionum 
quam fluxum sibi fundamentum conflarent ex Comitis concessione, 
cum quae haberet mandata a solo Rege ejusque secretario 
subscripta et parvo sigillo munita essent, proindeque nulla 
niterentur autoritate, qued non sit Regi potestas componendi se 
solo illorum regnorum res politicas, adeo ut ipsorum pactio totum 
mutuaretur robur ex Comitis pollicitationibus, quae de re aliena 
factae Regem obligare non possent, nisi quantum ipse se obligatum 
agnoscere vellet, cumque initae cum ecclesiasticis conventiones 
in medium produci non deberent. Exinde nemo non scandali- 
zaretur observans nullam in publicis pacis articulis fieri mentionem 
sacrarum basilicarum, bonorumque ecclesiasticorum, et autoritatis 
ac jurisdictionis episcoporum, qui omnes Regis severitati 
exponerentur, si pacem exequi et observare nollet. Laici enim 
Catholici articulis secum pactis ad illam adeo necessariam 
defensionem non obstricti, propriis commodis ducti ipsos 
desererent. His ergo magni momenti rationibus Concilio ante 
oculos positis episcopi ne laicos molestia afficerent, et ab eorum 
unione secederent, totum prorsus Comiti crediderunt, et se con- 
ditionibus suis secretis de statu ecclesiastico pangendis contentos, 
ac publicum pacis tractatum ratum habituros declararunt, 
quam propterea P. Scarampus legibus arcanis et modo superius 
recitato plane concludendam arbitrabatur. Novus itaque hicce 
et inexpeetatus rerum eventus, quern P. Scarampus se Domi
nation! vestrae significasse testatur, matura hie deliberatione 
consideratus suam Sanctitatem in earn traxit sententiam ut mihi
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litteri^Tl ^ bcre ad I)ominat>onem vestram ut si P. Scarampi 
littens, vel alia via certa sibi pacem inter Iberniae Catholicos et
Regent Angliae fuisse conditiombus et modo jam dicto absolutam 
constet, suo itinere versus Ibemiam prosequendo supersedeat,
« t 1st lc donee secus a sua Sanctitate praescriptum fuerit 
comnioretur. Sed si Dominationi vestrae non innotuerit pacem 
fuisse plane conclusam progrediatur. Ubi autem in Ibemiam 
pertinuerit juxta suam prudentiam et, qui in rebus illis tractandis 
minime omnium peregrinus et tantopere versatus est, P. Scarampi 
consilio se regat, inque id studium incumbat ut quae Catholicis 
pruponuntur conditiones circa liberum Catholicae religionis 
cxercitium introducendum atque imposterum fovendum potiores 
reddat. Quod si pax legibus et modo jam dictis stabiliretur,
Milt sua Sanctitas ut nec Dominatio vestra nec P. Scarampus 
ullum ejusdem approbandae vel improbandae actum exerant sed

gerant (ut ita dicam) mere passive, seque ipsos et suam in 
insula moram dirigant secundum eventus, quos peperit tempus, 
ita ut hujus Sanctae Sedis Apostolicae et Dominations vestrae 
missionis dignitatem semper in amussim observetis. Praeterea 
suae Sanctitatis praeceptum est ut | si Rupellae demoretur, 877 
max ad P. Scarampum aeris Romani scuta quingenta supra tria 
millia transmittat, quo suis creditoribus satisfaciat et famam 
redimet.” Haec Nuncio Pamphilius.

(4531 Ipsius etiam P. Scarampi litteris respondit cyphris Pam
philius appro bans modum quo circa hanc pacem partes suas 
egisse se scripserit, et praecipiens eodem modo, quo in epistola 
ad Nuncium vides, ne ullum illius pacis approbandae vel 
improbandae actum ederet, sed mere passive se haberet. Kex 
autem solus an etiam (sicut ex Scarampi litteris Pamphilius 
Nuncio significavit) a secretis mandato Glamorgam calculum 
apposuerit superius vidimus. Porro totum illius pacis processum 
a Scarampo Romam Pamphilio et ab hoc Rupellam Nuncio 
(sicut praefatae litterae indicant) missum suo loco non mutilum 
et imperfectum, qualis tunc esset, sed omnibus numeris absolutum 
in medium produximus. Interea subtexendum superest pacem 
contra ac Scarampus conjectavit excepta tunc Glamorgamca 
non fuisse contractam, sed ambas partes in Nuncii appu sun 
distulisse, quo spectant Nuncii ad Pamphilium litterae Italicae 
Rupella Romam directae, quas, exceptis paragraphs ad scopum 
non pertinentibus, Latinas habc.
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Reg. (454 )" Appuli hue Rupellam biduo jam elapso, ubi in Patrum
pag. I41' Jesuitarum collegio me contineo, nec multis me spectandum 

praebeo secundum tantummodo ventum expectans, cum caetera 
omnia sint praeparata, sitque hue in horas singulas accessura 
celox, in quam Nannetis una cum rebus omnibus mecum 
transportandis injiciendos curavi reliquos ex mea familia et plures 
Ibemos, qui in patriam regressuri hanc meam commoditatem 
expectarent. Pridiano vespere quam appuli, ex Ibemia hue 
quarta navigationis die pertigit D. Zepherinus Barronus, Regni 
Thesaurarius, qui ex Concilii Supremi praescripto Confaedera- 
torum negotia aliquandiu acturus Parisios pergit, indicans P. 
Hartaganum forte ad suam religionem concessurum. Hie eques, 
sicut aspectu optimo sic etiam conversatione est multum urbana 
et circumspecta, mihi dixit sibi cum P. Fratre Luca Wadingo 
necessitudinem incedere. Attulit ad me ex illo Regno plures 
epistolas partim respondentes ad meas primas, quas Lutetia 
Parisiorum dederam, partim profitentes humanitatis officia et 
mei quantocyus videndi desiderium.

(455) “ Hie ipsissimus eques recenset nihil prorsus circa pacem 
in Comitiis Generalibus fuisse diffinitum, sed inducias tantum 
esse tacite protractas, nihilque omnino stabiliendum, donee ego 
appulero. In cujus rei fidem mihi attulit unas litteras a 
Glamorganiae Comite, Anglo et integerrimo Catholico, qui, a 
Rege cum aliquo mandato arcano ad tentandum quo pacto 
facilior ad concordiam inter suam Majestatem et Ibemos via 
aperiretur, in Iberniam allegatus, mihi scribit sibi decretum esse 
omnia mecum congredi et meum expectare appulsum ardenti 
desiderio. Quantum ad nuncia D. Barronus non alia refert 
quam continuationem obsidionis Yeochelliae cum spe ejus in 
fidem recuperandae, subjungens tamen ipsos deficere pulveris 
tormentarii apparatum. Unde qui hie Rupellae provisus est,

877 tempore valde opportuno subministrabitur. | D. Barronus
v Domino Spinola, quem praemisi, non occurrit, nam cum hie

excessum e navi in terram I.imerici factums esset et Barronus 
Waterfordia discessit, calculum subduco eodem circiter tempore 
alteram navem conscendisse et excendisse alteram paucisque 
post diebus Kilkenniam pervenisse. Rupellae 5 Octobris, 1645.”

(456) Hac epistola cum alia cyphris exarata, quam nusquam 
legi, et dilationum Nuncio Parisiis injectaram relatione, quam 
nuperrime superius tradidi, Romae recepta fuit, jam scripta sed 
nondum missa proxime superiore Pamphilii ad Nuncium 5.
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Nn\» mbris data et 1 yphris exarata, quare annexam fuisse invenio
loJtahri Ppmp^10,ln eodem fascicule ad dictas Nuncii litteras 
5 < ns Rupella datas responsionem et aliam schedulam, quas
tns Sinptiones cyphns et lingua Italica significatas, ad depre- 
candae confusioms ergo totidem numeris prime, secundo. et 
tertio ujscnptas fuisse comperio. Epistolam numero prime 
contentam (sicut dixi) proxime superius habes sic incipientem :

P Scaratnpus litteris Calendis ” etc. Annexam autem respon
sionem ad novissimas Nuncii litteras 5 Octobris Rupella datas 
numero secundo inscriptam ei hie parte Latine reddo.
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(467, “ Ante receptam Dominationis vestrae epistolam Rupella 
5 Octobris superioris datam cum cyphris eodem die missis et 
temporis, quo Parisiis diem duxit, relatione scripta fuit epistola 
cyphris contenta numero primo, idque ad nuncia a P. Scarampo 
accepta, qui de pace, conditionibus (quod clerum concemit) 
inter Ibemiae episcopos et (ilamorganiae Comitem pactis, velut 
jam condusa significant, sed cum idem Games Dominationi 
vestrae scripserit se nihil difhniturum donee ante omnia ipsam 
viderit, in spem venimus fore ut Dominationis vestrae appulsus 
in Iberniam praefatas conditiones in causae Catholicae favorem 
meliores reddat, et quae secum transportat, expeditis subsidiis 
laicos Catholicos animet, ut cum statu ecclesiastico Concordes 
pacem contrahant non timidam et inconstantem, sed quae Ibemis 
gloriam et universe orbi Christiano aedificationem pariat.

(468, “ Hoc totum dico Dominationi vestrae casu quo Rupella 
discesserit, in Iberniam pervenerit, et recepta, sicut convenit, 
res in statu invenerit, quo juxta traditas sibi hie instructiones 
agere valeat. Verum si non abscesserit, gerere se poterit juxta 
tenorem scripturae cyphris contentae numero primo.” Haec 
ibi. |

(459, Etsi hae Pamphilii litterae cum annexis Rupellam ad 
Nuncium directae fuere, Nuncius tamen ante Rupella solverat 
quam pervenerint, imo quam ex Urbe scriptae fuerint, adeo ut 
ille datas Roma Novembris 1645 non nisi duobus mensibus 
interjectis et quod excurrit ad Januarii finem 1646 in einia 
receperit. Porro hae et aliae litterae superiores inter se com- 
paratae velut digito demonstrant Summum Pontificem pnmo, 
usque ad receptas in Urbe litteras a P. Scarampo e pact 
Glamorgan a ex Ibemia Calend. Septembris datas, semper volume 
Nuncius in Iberniam pnogrederetur. 2 . Audito pace
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conclusam mutasse sententiam, et jussisse Nuncium ne procederet, 
si rem ita se habere ipsi certo constaret, sin autem ommno 
pergeret et in Ibemiam appulsus, quicquid prudenter posset sic 
ad Fidei causam promovendam proficeret, ut pacem Glamor- 
ganam, si forte legibus Romam nunciatis celebrata esset, nec 
ipse nec P. Scarampus improbaret nec approbaret, sed pure 
passive se haberent. 30. Recepta Romae Nuncii epistola 
Rupellae 5 Octobris data et constanter cognito Faederatos 
Ibemiae Catholicos ac ipsum Glamorganum, non nisi Nuncio 
appulso et consulto, pacem contracturos, tunc injunxisse Nuntio 
ut se in viam daret. Et has quidem Ibemorum et Glamorgani 
proindeque Pontificis et Nuncii deliberationes et deliberationum 
momenta ac vicissitudines, quarum ad res gravissimas impos- 
terum delineandas notitia perutilis est, hie perstringere plusquam 
operae pretium esse existimavi.

(460) Itaque Nuncius ab ipsis Faederatis et Glamorgano ita 
in Iberniam invitatus est, missis hoc fine cum Domino Barrono 
et Rupellae Nuncio traditis epistolis ut in Nuncii appulsum pace 
concludenda supersedendum statuerint, idque proprio motu et 
antequam a Nuncio in Ibemiam praemissus D. Dominicus Spinola 
pervenerit, qui in Ibemia urbem Limericensem cogitans, Rupella 
13 Septembris solvit, et mox ab appulsu Kilkenniam profectus 
Concilio Supremo Legationem exposuit, nempe nihil pene suae 
Sanctitati ab ipsa sui inauguratione fuisse antiquius, quam ut 
Ibemiae tot annos sub iniquissimo haereseos Anglicanae jugo, 
non animo nec corde, sed fortunis fatescenti tunc ad libertatem 
magnis cervicibus assurgenti manum et utramque porrigeret, 
imperatorem in Germaniae Protestantes aliosque cum iisdem 
faedere conjunctos haereticos, Christianos praesertim Venetos in 
Turcas Ecclesiae causam gladio propugnantes, aliasque nationes 
et Principes ad Summum Pontificem, quo sibi ipsis suppetias 
veniret, recursum habuisse, ex quo maxime possent studio in id 
incubuisse, ipsum autem Ibemiam Catholicismi Bellonam 
praetulisse, accedere Nuncium Apostolicum extraordinarium, non 
e cleri grege talem qualem nec medii meriti vel dignitatis virum. 
sed Archiepiscopum juxta ac Principem, non (quales multi esse 
solent) mere titularem, sed redditibus et emolumentis utentem. 
fruentem, possidentem, natalium splendore, utriusque aulae 
saecularis et ecclesiasticae moribus politissimis, eloquentia. 
scientia, eximia vitae integritate, diutumo maximamm prae
sertim ecclesiasticamm remm usu et exercitatione, omnibus 
denique, quae tantas suas dignitates deceant, omamentis et
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xirtntibus adeo cumulatum, ut in Nuncium ad Iberniam ab ipso

StSSTV °TCS diligenter ********* fuerit elects I . ... tniri I AUtem non vacuis manibus ut mactet,
r l.it. et sibi congreget. sed subsidiis numariis et apparatu

bC“r- nedu"' f»cu«atibus spiritual bus longe amplissimis 
mumtum quibus et visibilibus et invisibilibus Iberniae hostibus 
bellum indiceret, itaque ipsorum esse ante et retro in res suas 
introspicere et Nuncium vel nulla vel certe ea mente admittere, 
quae bi ne inciperet, progrederetur, finiretque in Dei gloriam| 
hdei propagationem, Sedis Apostolicae honorem, perennem 
Natmnis laudem, et haereseos in Ibemia perque Iberniam in 
Anglia et Scotia pemiciem, alioquin facturos in fraudem ac 
injuriam gravissimam Nuncii, Summi Pontificis, Ecclesiae et ipsius 
Spiritus Sancti, qui Nuncium, Pontificem, et Ecclesiam ad hoc 
tantae charitatis opus flecteret.

(481) Multus aliquot dies in hunc sensum Spinola Nuncii 
causam oravit, observans hos ad pacem illos ad bellum, alios ad 
coalescendum Regi et iliis, qui a Rege starent, haereticis, alios 
ad nullum omnino pactum, nisi quod gladio victore scriberent 
et subscribe rent cum haereticis percutiendum propendere, omnia 
deniquc ita in ancipiti stare ut nihil pene staret sed fluerent et 
refluerent partium studia, sicut ubique gentium temporibus 
turbidis et dubia republica contingit. Quare licet ille Nuncii 
appulsum anhelaret et Faederatis statutum esse arJmadverteret, 
ut pacis incundac vel belli prosequendi deliberatio in ejus 
adventum suspenderetur ac plerosque observaret, quibus diutuma 
ejus mora gravcm animi dolorem afferre videretur. rime bat 
tamen ne forte in eo proposito non essent sibi constantes, velut 
qui a Nuncio non commune Ecclesiae, religionis, et patriae bonum, 
sed privatum emolumentum expectarent, quo si frustrarentur 
ipsum post suppetias cxhaustas desererent, suisque commodis 
fidei causam postponentes pacem iniquam cum Ormonio cele- 
brandam curarent. Verum illi ut nullum huic suspicioni locum 
relinquerent, et Nuncium diu in Gallia cunctantem in insulam 
accirent, conflandum curarunt etiam Ormonistae solemne 
instrumentum Nuncio transmittendum, quo rerum Ibemicarum 
tunc statum delinearunt, quid sibi decretum foret, perstrinxerunt, 
Nuncium in regnum instanter invitarunt, dubiis a SpmoJa 
objcctis occurrerunt, et demum pacto et fide publica se totumque 
Faederatorum corpus ad plurimas et amplissimas uncio prae 
standas conditiones obstrinxerunt, adeo et m hoc Nuncio 
admittendo intervenerit non solum quae jure communi, lvin
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et ecclesiastico a Catholicis Summo Pontifici ejusque ministris 
rite missis debetur obedientia, sed etiam pollicitatio solenmi 
instrumento confirmata et tides publica de conditionibus 
amplissimis praestandis imp)osita, ipsum instrumentum ex auto- 
grapho Latino, quod inter manus est, hie legas :

Per Supremum Concilium et Comitia Confaederatorum 
Catholicorum Kilkenniae die 30 Octobns 1645.

(462) “ In ultimo conventu Generali Catholicorum Confaedera
torum Ibemiae determinate convenerunt unanimi consensu tam 
ecclesiastici quam saeculares super certis postulatis, conditionibus, 
et modis eas obtinendi ; quae si obtineantur apprime erit con- 
sultum honori, utilitati, splendorique Catholicae religionis et 
professorum ejus in Ibernia, et via aperietur in Regnos Angliae 
et Scotiae opportunissima extirpandi haereses, et ad similem

880 honorem, utilitatem, atque | splendorem perveniendi. Nisi autem 
ejusmodi postulata et conditiones obtineantur, et promissa 
desuper facta compleantur, indubitatumque in Parlamento regni 
robur, et confirmatio ac subinde actualis executio sequatur, 
necessario bellum veniet continuandum.

(463) “ Tractatus pacis jam pridem super praedictis postulatis 
et conditionibus institutus continuatur ; disceptatur etiam in 
minimis, in nulla sui parte est determinatus, nec scitur quae 
determinatio sequetur. Certe ut pax concluderetur, nihil inde 
consequetur aliud nisi quietem et quasi cessationem quandam 
rebus acquisitam, donee determinata perfectionem supra men- 
tionatam consequantur in Parlamento. Quando vero erit 
Parlamentum, imo an unquam futurum, ut a plurimis dependens 
accidentibus, est omnino incertum, et e congregate etiam ad 
arma concurretur, si exoriatur dissensio. Interea gubemium 
suorum territoriorum aeque ac hactenus, ecclesiarumque et 
emolumentorum, omniumque rerum suarum possessiones penes 
Confaederatos consistent.

(464) “ Ex iis plurimisque aJiis eodem pertinentibus clarum est 
praesentiam Nuncii Apostolici in hoc regno esse necessariam, 
etiam posito quod pax modo supra inserto concluderetur, quo 
turn usque ad Parlamentum. turn tempore Parlamenti civitates, 
nobilitatem, et reliquos Confaederatos animet, apposite disponat 
et instruat. Adversarios vero (quos multis argumentis nobis 
innotuit. et scimus sola Illustrissimi et Reverendissimi Domini 
Firmani adventus fama et sollicitudinis Apostolicae erga
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Confaederatos et hoc rcgnum concepto studio animis concidisse 
au>us extcnuasse et solitas insolentias) exanimet, alioqui ejusdem 
Hlustnssuni et Reverendissimi Domini reditu majoribus quam 
unquam alias spintu et insultibus efferendos, insolentioresque 
evasuros. Profecto etemm totus mundus gnarus Illustrissimum 
* t. Kt verfndissunum Dominum speciali gratia ad Confaederatos 
nussum jam dudum in via et modo a portu ipso solventem, 
crederet videns redeuntem a Sanctissima Sede, atque adeo a 
ieliquis Principibus Catholieis nos (causamque nostram) ut male 
meritos et contemptui habendos, esse desertos, revera conci 
peretur, evulgareturque exjxisitis taliter risui, et derelictis Ibernis 
nullis unquam ea qua nos suscepimus et exposuimus occasione et 
expectatione arma esse suscipienda, vel fortunas et vitas extremis 
prriculis exponenda. Sane millies melius esset Apostolicae 
Sedis Nuncium nunquam destinatum fuisse, quam eo in tanta 
n rum invertitudine et tarn ancipiti religionis Catholicae articulo 
destitui.

(486) " Jurisdictio ecclesiastica in postulatis pacis conditionibus 
derivata a sua Sanctitate est, eritque penes Catholicos indepen- 
denter a Protestantibus, ad quam jurisdictionem promovendam, 
propagandam, sartam tectam tuendam, requiritur extreme 
praesentia Apostolici Nuncii, et quidem multo magis in hoc regno 
quam in aliis regnis. ut ubi religio in quodam chao vacillans, 
ejusque splendor in cunabulis vagiens ad perfectionem emergere 
debet. per difticultates infinitas oriundas inter ipsos ecclesiasticos 
in canonibus archiepiscoporum, episcoporum auctoritatibus, 
atque Regularium privilegiis et missionariorum facultatibus 
reconciliandis.

(4681 “ Neque (quod objicitur) Illustrissimus et Reverendis- 
simus Dominus residebit hie nisi apud supremum suae provinciae 
gubemium, cum Oatholici usque ad Parlamentum, et subinde 
donee promissa | et postulata Confaederatorum perfecte completa 
executioni mandentur. suum gubernium sint retenturi. Accedt rit 
Illustrissimum et Reverendissimum Dominum residentem in 
hoc regno commodissime obiturum negotia omnia ad Catholicae 
religionis propagationem in Anglia et Scotia spectatura, cogm- 
turum distincte quibus personis in tribus regnis debeat lca
Sedes confidere, et Catholico exercitui ex hoc regno m Angham 
transmittendo optime consulturum, quae nullus Apostolicae 
Sedis Nuncius in aliis regnis residens posset praestare 

Ibemorum post defectionem Regis 
Summi Pontificatus in

(467,
Octavi

'* Natio 
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titulo ab Apostolicae Sedis obsequiis per centum et supra annos, 
nullis artibus, nullis fortunarum jacturis, nulla pro regum et 
aliorum status pemiciosissimorum ministrorum tyrannide, ad 
ejusmodi defectioni consentiendum poterat adduci. Exinde pci 
omnes persecutiones suos praelatos, parochos et Religiosos 
habuerat ; variis temporibus, infinitis pecuniarum summis 
persecutorum conniventiam in religionis Catholicae cultu rcde- 
mcrat. Ad extremum cum certissimis documentis perciperet 
religionis Catholicae cultum et exercitium radicitus extirpandum, 
nec prece nec pretio libertatem ullam ejus obtinendam, nisi 
armorum vi defenderetur, armis, classe, et aerario destituti, 
vitam et fortunas onines supremis periculis exposuerat, strenue 
defenderat ; sacramentorum ejus administrationem ex privatis 
cubiculis, collibus, sylvis, et stabulis erutam, frendente haeresi 
per pleraque regni loca in ecclesiis eminentem collocaverat. 
Unde quantum eadem natio post tot illius periculosissimae 
palaestrae discrimina existat Apostolici Nuncii honore, aliisque 
Sanctissimae Sedis favoribus digna sapientis cujusque benignae 
considerationi discutiendum relinquitur. Opinari non impru- 
denter et vereri posset quispiam infinitas oriundas imputationes, 
modo natio haec in praesenti rerum necessitate admodum desolata 
sanctissimae Sedis Apostolicae solatio destitueretur, et quidquid 
religio labascendo in hisce insularibus regnis pateretur, Apostolicis 
horum temporum administris in adscriptum ac inde infirmioribus 
lapsuum ocasionem non defuturam.

(468) “ Ad difficultates a nobilissimo Domino, D. Dominico 
Spinola, propositas de juramento supremitatis, admissione 
episcoporum Catholicorum ad proxime futurum in hoc regno 
Parlamentum, et gubemio Protestantis Proregis manibus futuros, 
respondetur Nationem Ibemorum nullis minarum machinis, 
nullis periculorum jacturarumve vitae vel fortunarum motibus 
ab initio haeresis Anglicanae dimoveri potuisse, ut temporalem 
principem Ecclesiae supremum caput agnosceret, seu ut ejusmodi 
juramento sese submitteret, multoque minus in posterum 
submissuram, et in ultimis Comitiis Generalibus universorum 
voce et voto conclusum fuisse, ut illius juramenti abrogationi 
perpetuae insisteretur. Pseudo-episcopos ad primo observandum 
in hoc regno Parlamentum citatum iri, affectaturosve accedere 
haud credimus, eosque excludendi maximam habemus spem et 
fundamentum ; utque adessent ne minimum quidem possent 
nostris occasionibus officere, cum in conditionibus nostris extet 
in causis religionem Catholicam professoresque ejus concemen*
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turns mi 11am ipsos liabituros unquam jurisdictionem. Caeterum 
rum Mia Majcstas optimas nobis | in reliquis et realibus materiis 88r 
tomedat conditiones, gratorum animorum affectui fideliumque 
subditorum officio vidcretur absonum titularibus insistere cere- 
moniis ; minis ctiam violentum a nonnullis judicaretur omnia 
pnma vice a tot annorum possessoribus quamvis usurpantibus 
quasi abripi, nec minus forte politicae contrarium abs Rege 
< ontentiose cxigere quidpiam praesentium temporum conditioni 
npugnans et nobis inutile adeo, quod status et suae Majestatis 
11 nostri ratio suadct potius silentio praetereundum. Ejus 
siquidem plurimum interest ut Protestantibus subditis hac 
tempcstate non detur occasio omnimoda regias partes deserendi, 
prout dubio procul episcopos ejusmodi fortunis simul et titulis 
deprivando inaxime suppeditaretur. Et si Catholicus expec- 
tarctur Prorcx, Protestantes omnes degentes in hoc regno animos 
desponderent, nullamque securitatem in tota Ibemia sibi 
credcrent superfuturam, persuasumque haberent ab Ibernis 
totalem Protestantium coloniarum intentam expulsionem. Verum 
haec ad tertium dubium politice dicta sunt. Revera Ulustrissi- 
mus et Rcverendissimus Dominus Firmanus venturus est ad 
Fiubt-mium Catholicum duraturum ad Parlamentum, tempore 
Parlamcnti. et jiost illud, donee promissa executioni mandentur, 
quo pervenire faxit Altissimus ut non probetur casus meta- 
physicus.

i4691 •' Interim, modo eo deveniatur, nec gubernium totum, nec 
fortalitiorum, civitatum, urbiumve omnium penes Proregem 
cxistet. erunt Catholici in Concilio Status. Erunt fortalitiorum, 
civitatum, urbiumque plurium praefecti. Erit hierarchia 
ecclesiastica deri Catholici, erit ex his omnibus Cathohcorum 
politicum corpus compositum, tenens alta mente repositum 
contra immanes haeresum injurias remedium. Apud hoc 
corpus et dc eo prominens in vertice membrum erit Sedis 
Apostolicac Nuncius ; in qua eliget tutissima apud Confaederatos 
civitate deget ; illius corporis, vitae, fortunaeque omnes digni
tatem securitatemque ejus propugnabunt ; ita ex nunc pio tunc 
nomine Catholicorum omnium Confaederatorum spondemus ct 
publicam fidem totius Regni obligamus. Atque hie modus, hoc 
remedium sufficiens est, quo in proposito casu, supposito pro non 
concesso quod eveniet, neque probro neque penculo erit obnoxius 
Apostolicus Nuncius in hoc regno existens. TI]

(470 ** Ad haec, statim atque appulerit in hoc re^u™. 
trissimus et Rcverendissimus D. Firmanus,
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convenientiis
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inconvenientiisque status et rerum nostrarum propensis, faciemus 
nos quicquid ipsi visum fuerit expedire.
D. Mandate Comitiorum :
Thomas Tyrelle.

Fr. Thomas, Archiepiscopus Dubliniensis.
Emerus Clocherensis. Thomas Fleming.
Tori. O’Neille. Gerald Fenell.”

(471) Prae manibus etiam est duorum folio rum relatio multarum 
rerum tunc arcanarum a Spinola (cui sub secreti sigillo, ut Nuncio 
per litteras communicaret, reservatae essent) adeo in ordinem 
italice digesta, ut exinde colligere sit nobilem ilium Italum 
ingenio et (in juvenili aetate) senili rerum gerendarum prudentia 
fideique zelo valuisse. Praecipua autem scribendi seges erant 
articuli pacis Glamorganae in compendium redacti, quos melius 
aliunde et alibi integros dedimus. Porro nec praefatum | 
instrumentum publicum nec annexam Spinolae relationem ad 
Nuncii manus nisi recens ab appulsu in Iberniam pervenisse 
crediderim, quod illud die 3“ Octobris stylo veteri, cui in Ibemia 
insistitur, proindeque 13* stylo novo, absolutum fuerit, Nuncius 
navigationis anteriores aliquot circumstantias, ipsamque et 
reliquum iter usque ad Nuncium Limerici in Ibemia receptum 
Illustrissimus Dominus Dionysius Massarius, tunc Decanus, 
deindeque Sacrae Congregationi Cardinalium de propaganda fide 
in Urbe a Secretis, adumbravit epistola Italica ad Illustrissimum 
Dominum Thomam Rinuccinum, census Equestris, Nuncio 
germanum, Limerico mox Florentiam transmissa, cujus ideo- 
graphum jam ante oculos est, et exordium hie Latine reddo :

(472) “ Domine Illustrissime et Patrone mi Colendissime. 
Post quam ad Illustrissimi D. Nuncii, Patroni mei, mandatum 
Sancto Petro dicatam eeloeem Nannetis comparassem, sua 
Dominatio Ulustrissima cum ilia familiae parte, quae ipsi magis 
opus esset, Rupellam transmigravit, quod ibi expectaretur a 
Domino secretario Magni Concilii Iberniae, qui suae Dominationi 
Illustrissimae se octo bonarum navium classi, quae in Iberniam 
concomitaretur, moram attulisse significaverat. Interea ego a 
tergo remansi ad providendum de victibus et apparatibus bellicis, 
qui multorum ministrorum diligentia etiam quam maxima, 
breviori quam decern dierum spatio expediri non poterant. 
Negotio autem peracto eadem ventis vela dedi. Et Deus tot 
forsan servorum suorum, qui pro nobis (sicut Dominatio vestra
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lllustrissirna me saepius certiorem reddidit) orant, mentis et 
P-ibus ttexus Suae sanctae protectionis specimina mihi 
demonstravit. nam non solum a nave Parlamentaria, quae 
< - locem dum in portu Pabufensi a praesidio praeter quam pauco 
nuda staret ex improvise invadere moliebatur, me liberavit sed 
etiam. quo eidem navi me in portu Santnazariensi opprimere 
decretum esset, penculo eximit. Illas enim ibi semper moram 
f.inens nostra instituta animadvertebat, et extraordinaria vigi- 
lantia profeetkmem expectabat, ut egressuri vix retractis anchoris 
\ela explicaverimus, cum ilia id ipsum fecit insectata sine 
intermissione quadraginta milliaribus, supponebat siquidem 
measures nos in duo alia navigia Parlamentaria, quae exindustria 
illam maris regionem lustratum ibant, ipsique statutum erat 
patrando facinori non deesse, sed conflictu secuturo ex improviso 
ad venire. Verum Deus permisit ut alias duae naves eeloeem
Ibemicam, quae inter S. Maclovium et Nannetas se a discrimine 
vindicavcrat, venatione pridiana persecutae viam nobis tutam 
reliquerint. Earn tamen ob causam alia re praeclare gerenda 
supersedimus occasione oblata ad Portum Oloniensem, ubi 
exercens piraticam navis Cantabrica nostram eeloeem devictura 
ad nos totis velis cursum direxit, et cum essemus prompti ad 
adoriendum (modo sicut praeseferebat insilire auderet) in ipso 
procinctu resilivit atque alio conversa in fugam se recepit. 
Nobis autern citra dubium si ad manus ventum esset in praedam 
cessisset, sed prudens navarchus insectari noluit, quod non deesset 
alter hostis. qui tergo et humeris insidiaretur. Noctem totam 
accuratissima circumspectione navigavimus, die autem postera 
nedum immunes a persecutoribus, | verum etiam vicini eramus 882 
Sancti Martini insulae, deindeque paucarum horarum spatio 
vento secundo Rupellam ivimus, jactaque anchora ego scapha 
in continentem me contuli, quo Illustrissimum D. Nuncium 
>alutarem, qui in Patrum Jesuitarum Collegio me manebat, 
supra modum anxius quod didicisset majus imminere periculum 
inter Nannetas et Rupellam quam inter Rupellam et Ibemiam.
Ut autem me vidit, sua Dominatio lllustrissirna elatis in caelum 
manibus Deo ac Beatissimae Virgini gratias egit. Porro velis 
ad pandendum paratis et vento prorsus aspirante, praefatae 
octo naves quinque vel sex diebus nos praestolabantur, sed nostra 
celoce non comparente, ne opportunam occasionem manibus
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dilabi permitterent, in earn iverant sententiam ut abscederent.
Altera etiam navis bene magna et armis instructa quae se 
omnino expectaturam promiserat, ipso die, quo Rupellam
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pertigimus, ad Sancti Martini Insulam secessit, exindeque passis 
velis in Ibemiam pergens nos nobis reliquit. Illustrissimus 
Do minus Nuncius more solito Dei patrocinio et benedictionibus 
Apostolicis confidens omnia aequi bonique consuluit. quae 
ad navigandum necessaria essent, praeparari jussit, postera die 
licet rabida scabie maximopere divexatus celocem conscendit 
et cum aliis numero octoginta tribus partim viatoribus, partim 
militibus, partim nautis, faustis auspiciis solvit.” Haec ibi.

(473) Stupendis autem periculis inter trajiciendum in Ibemiam 
Xuncius defunctus fuit, immanissimo pirata persequente, quern 
Nuncius cum litteras, quas mox subjiciam, rei seriem perstrin- 
gentes Romam scriberet, tantummodo conjectabat, postea vero 
certo didicit fuisse ipsissimum, de quo in epistola significavit, 
Plunquettum, apostatam Anglo-Ibernum longe crudelissimum, 
data opera immissum ut Nuncium interciperet. Parlamentarii 
enim Catholicis mortalium plane omnium infensissimi Nuncii 
ante alios caedem et sanguinem sitiebant, quod hostes potentes 
et impotentissimi fidei et Ministri Apostolici communi haereti- 
corum omnium odio arderent, et insuper supra quam dici queat, 
timerent ne Ibemi jam victoris inflati a Nuncio et subsidiis 
Pontificiis mentem, quam earn fuisse superius declaratum est, 
ut purgata primum infemali haereseos veneno Ibemia, mox 
instructissimus Catholicorum Ibemorum exercitus in Angliam 
adversus regicidas illos et rebelles immitteretur. Quanta ergo 
illi rabie in Nuncium et comitatum ferocirent, et quam flagranti 
cupiditate suppetias Pontificias nedum Ibernis praeripere, sed 
et in rem suam convert ere aestuarent, nemini non est obvium 
sibi persuadere. Verum ille Deo specialiter providente evasit. 
terra potitus ad sinuosum illud maris brachium, quod in Ibemia 
Desmoniae territorio Gleanruochtensi illabitur. Sinum ilium 
vernacula Ibemorum lingua Cean mera, id est caput maris, 
nuncupant. Nuncius autem aliique post ipsum Itali Angli- 
eanismum, quo Kilmar vocatur, secuti, leviusculo calami lapsu 
suis scriptis Chilmar vocitant. Porro ipse (ut fusius dicam) a 
praefati tractus Gleanmochtensis nobilissimo dynasta Mac Finino 
humanissima hospitalitate exceptus, ex ejus arce Artulihensi 
totam rei seriem ad Cardinalem Pamphilium Romam misit 
litteris Italicis, quas Latine subnecto. |
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